关于开展裕民县公租房分配管理专项整治工作的

公告

为认真贯彻落实自治区民生领域专项整治会议精神，结合自治区纪委监，住建厅相关工作部署，经研究，决定对城镇保障性住房领域公租房分配管理开展专项整治工作。

一、整治时间

2023年6月20日—2023年12月31日

二、整治范围

县域范围内政府投资建设的公共租赁住房

三、整治内容

（一）公开公示不到位方面

1. 公租房分配房源和分配条件等未在县政府网站、申请人所在社区、哈拉布拉镇人民政府向社会公开；

2.经我县住房保障领导小组各成员单位联合审核后，对符合条件的申请人，未在县政府网站、申请人居住地社区，哈拉布拉镇人民政府进行公示；

3.登记为轮候对象的，未在县政府网站公开。

（二）违规分配、审核方面

1.未制定或未及时调整公租房保障对象、准入条件、租金标准等相关管理规定的；

2 .在合理轮候期内，未将本地符合条件的低保低收入住房困难家庭应保尽保的；

3.在公租房准入过程中不按规定办事，批条子、打招呼、收受好处、优亲厚友，将不符合保障条件的人员纳入住房保障的；

4. 在公租房审批过程中，工作人员吃拿卡要，侵害群众利益的；

5.住房保障受理部门和工作人员不认真履行工作职责，在有房源情况下将本来符合条件的保障对象拒之门外的。

违规租住、转租、转借方面

1.在人员资格审核中，住房保障家庭收入和财产（住房支付能力）明显超出当地准入标准的；

2.采取贿赂、欺骗等手段获得住房保障的；

3.故意拖欠公租房租金累计长达6个月以上的；

4.保障对象违规将公租房转租、转借他人的；

5.调整、提高租金标准后拒不执行的。

违规管理使用改变用途方面

1.住房保障管理部门擅自改变公租房居住用途的；

2.保障对象将公租房用于生产、经营等改变居住用途的。

（五）住户诉求解决不及时方面
1.因违规或不符合保障条件，群众有反映、举报，未认真调查核实、及时反馈的；

2 .群众合理诉求没有及时解决的。

四、举报电话

裕民县住建局：0901-6598715，邮箱地址：1318656662@QQ.com。

广大市民发现有上述违规行为的，欢迎向我局举报。

裕民县住房和城乡建设局

2023年6月19日